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. N ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
TP Rua Palmas, 234, Bad, Joho Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N° 19,155 282/0001-24
T AT e-mail projolos apaejm@amail com: Fone (031)3851.3952

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 76/2025

Jo#o Monlevade, 05 de Novembro de 2025

lim®, Sr*
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas Parcial 13 - Valor R$ 7.231,33

OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n° 14/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §*. a documentagéo referente & prestagao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO - Anexo II;

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo I;

- Declaragédo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragdo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Ii,(;ﬂfhft@

Mértia Ferreira Pires Cardoso

Pr idensfr 8piRSGrdoso
) “ 1
Mé"‘:é.e 1G-10.587.940

CPF:040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
\I/ L ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-:;:.'.,,..,.-::.f— Rua Palmas, 234, Bad, Joko Monlevade - MG, CEP: 36930-314 CNPJ N° 19,155.282/0001-24
“rp [ AW e-mail’ projelos apaejm@amail com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIG CEPCIONAIS D
0SC PARCEIRA ¢ 0S8 DOS EX ONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragio é a execugao do projeto 1
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que vis
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por mei
d imenta d tratégi fi

OBJETO DA PARCERIA o desenvolvimento de estralégias eficazes para enfrentar o
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substlituigdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baix]
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 01/10/2025 a 31/10/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
PA| 13

PRESTAGAO DE CONTAS L
VALOR: R$ 7.231,33

erreird Pires Cardoso

- : MG-10.587.940
1 - DESCRIGCAO DO OBJETO DA PARCERIA: CPF: 040.424.516-16

Mérci‘f

~ Objetivo Geral:

“O principal objetivo desta parceria é promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituigao dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

- Objetivos especificos:

¢ Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia & equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por melo
de orientagbes, escuta ativa e apoio emocional.

« Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

e Reduzir riscos de contaminagao: implementar o uso de jalecos como protegao individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

« Fomentar a comunicagdo e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integra¢do e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integragéo.

e Garantir a organizagio e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreensao, o dialogo e a
transmissdo de einformagdes essesnciais para o atendimento.
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
\|’ ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
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Rua Palmas, 234, Bad, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°® 19.155.282/0001-24
e-mall’ projelos apaejm@amail com- Fone (031)3851.3952

2 . PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

METAJOBJETIVO

QUANTIDADE

PREVISTA DE
PESSOAS

ATENDIDAS

NUMERO DE
PESSOAS
ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS AGOES
PROGRAMADAS
( )SIM () NAO DE PESSOAS ATENDIDAS

( ) parcialmente

JUSTIFICATIVA (QUANDO
NAO ATENDER A
QUANTIDADE PREVISTA

OU NAO CUMPRIR AS
ACOES PROGRAMADAS)

1) Contratar um profissional dg
Psicologia para oferccer atendimento
especializados que complemetem

trabalho da equipe multidiciplinar,
proporcionando  suporte integral aos
usudrios ¢ sua familia.

Médiade 60 | 111 sessbes
atendimentos | 37 usudrios

Sim

2) Adquirir  cquipamentos  de
informética com objetivo de aumentar
a cficiéncia dos servigos
administrativos por meio  da
implementagio de  equipamentos
modemos e funcionais, agilizando os
processos e melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.

Média de 120
pessoas, sendo =
usudrios e seus
colaboradores.

Sim cta alcangada no na parcial 01

3) Minimizar os riscos de
contaminagdo ao adotar barreiras de
protegio eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para fodos
usudrios e equipe multidisciplinar da

Média de 10
Colaboradores =

OSC.

Sim Meta alcangada no na parci

02

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZAGAO

DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS

1) Contratar um profissional de- Contratar 01 (um) profissional de

Psicologia para oferccer atendimentogPsicologia, com carga hordria de

especializados que complemetem

0 (trinta) horas semanais,

trabalio da equipc multidiciplinardurante 12 meses.

proporcionando suporte integral a0
usudrios e sua familia.

Qutubro/25 Outubro/25

2) Adquirir equipamentos  de
informética com objetivo de aumentar
a eficiéncia dos SErvigos
administrativos ~ por meio  da
implementagdo  de equipamentos
modernos e funcionais, agilizando os
processos ¢ melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.

Aquisigdo de equipamentos de
nformatica, como;

1 computador de mesa
ompleto;

3 Notebooks;

2 Tabletes;

| Impressora;

1 HD externo.

Qutubro/25 Meta alcancada

3) Minimizar os riscos de
contaminagio ao adotar barreiras de
protegio  eficaz, garantindo  um
ambiente mais seguro para todos
usudrios € equipe multidisciplinar da
0SC.

Contratagiio de Prestador de
rvigos através de confecgio de
alecos.

Outubro/25 Meta alcancada

”

{AUEEMS

Forreira Pires Cardoso
G MG-10.587.940
.040.424.516-16
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. ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

FSCOLA DE l".mlCACM) ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Dad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 15930- 114 ONPJ N°19,155.282/0001-24

N
'.‘-',',.;-o:“l':'." ;
e c.mail: projetos apacima gmail com - Fone:(031)3851.1952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATAI LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

ungdo: Psicologa
Taiane D' Avila Souza Torres

Atividades: Preparagio de
relatorios.

200,
2y (O‘G‘p:ﬂu

E: et oy
g8l
Gislaine Marcelino O a0 el
OPF: 114938 816-1208" N
Responsavel pela Prestagéo de Contas

ricgoaby)

Mércla‘rerreira Pires Cardoso
Presiderite da 0sC
Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940 ..
CPF: 040.424.16-15
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

N
-’.‘_':.'.’.%1.‘.3;‘: Rua Palmas, 234, Ba, Joho Monlevade - MO. CEP: 36930-314 CNPJ N* 19,155 262/0001-24

o-mall projetos apaeym@gmail.com- Fone (031)3851 3952
ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Dq

OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.262/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo é a execugdo do projeto
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil’, que vis
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por mei
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar

OBJETO DA PARCERIA i .
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituigdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baix
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 08/10/25 a 05/11/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

= PARCIAL 13

PRESTAGAO DE CONTAS

VALOR: RS 7.231,33

-
L i)
Contadod da OSC Mércia Ferreia Pires Cardoso
L, naosa residente da OSC
F Vieifa B2 Mércla Fesreira Pires Cardoso N
CROMGT #7502 RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 q-Q
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
h, \] 4 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ﬁ"'i"gﬂ": Rua Palmas, 234, Bad, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N* 19.155.282/0001-24

e-mail projelos apaejm@gmail. com- Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

A

Coftaflor da OSC

\ielra Bt

CRCMG

708150

el

Mércia Ferreia Pires Cardoso
residente da OSC

la Ferreira Pires Cardoso
M RG: MG- 10.587.940
CPF: 040.424.316-16 2

e

Digitalizado com CamScanner



05/11/2025, 08:44 Banco do Brasil

) Vicyatizar Pix agrupados

: G335050823148682038
i 3 Consultas - Extrato de conta corrente 05/1172025 08:44:14
. et
Cliente - Conta atual
Agéndia 22209
GConta comente  61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
it de 08 /10 /2025 até 31/ 10/ 2025
Langamentos
Dt Dt e
belancele movimento 9 g™ Lole Histdrico Documento Valor RS Saldo
07110/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
31/1012025 0000 13105 393 TED Transf Elelr Disponiv 103.101 3083270
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA 8O
311012025 0000 00000  B48 Resgate Automatico 1972 3.083.27C
BB RF Curto Prazo Automatico
31/10/2025 0000 00000 ©999SALDO 000C

*%* A CONTA NAO FOI M‘IHEKTADA “"e

messssssss

OBSERVACDES:

Transacao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

qe\m ms (urdoso
MG-10.587.940
oao 424 516-16

METU

13

hnps#!autoatendimenmz.bb.mbflap!-api-amnatendimemulh\dex.hmm:’a.Q.WW-sznsuuas-ZFoos-i.bbWhamm E 1;;

Digitalizado com CamScanner



0711172025, 10 32 Banco do Brasil

01 vizuatizar Pix agripados

G3370710285259311
s Consultas - Extrato de conta corrente 07/1172025 1032 44
)
Cliente - Conta stual
Agénoa 22209
Contacomente  81761:X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
o Messue
Langamentos
DL ot .
balancete movimento Ag. origem Lote  Histdnco Documento Valor R$ Saldo
311072025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
05/1172025 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 110 501 1395300
033 2075 13611232608 TAIANE D AVILA 50
0511112025 0000 13105 144 Pix - Enviado 110.502 752760
05/11 08 51 APAE
05/1172025 0000 00000  B48 Resgate Automdtico 1.972 414806C  000C
BA RF Curto Prazo Automético
07/11/2025 0000 00000 999SALDO 000G
invest Resgate Autom. 317320C
Saldo 317320C
il 0,00
Data de Debito de Juros 281112025
sl 0,00
Dsta de Debito de 10F 011272025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 220399

A4
hnpsﬂmmmz.w.mmap@mmmmmmdexmma.9.mmw~zrmnmrzrmzmsrn=mwm q“@"

Digitalizado com CamScanner



' ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
\[-' ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'g;::una Wit Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N* 19.155.282/0001-24
s e o-mall projelos. apaeim@gmail com- Fone (031)3851 3952

2.DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 08/10/25 a 05/11/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
¢ SALDO * DESPESAS COM PESSOAL
R J 5 R$ 7.231,33
0710125 | ANTERIOR $ T3 | 0BVS | o s) $
;gﬁmgisf&o ¢ DESPESAS COM
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
¢ DEVOLUGOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
ltem 8) (item 5)
e QUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(item 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
0810125 | pecETAS R$ 7.231,33 | gg/11/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 7.231,33
- - = 06/11/25 SALDO RS 404,96

® O Recurso da Parcerla devera ser mantido em aplicaio financeira, desde o momento da abertura da
conta bancéria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre 0 saldo

deste demons e o saldo constante no extrato bancério.
M | tclsn 1O
Contador daJOSC Mérdia Ferreira PiresCardoso
Presi
—— ol ra Barbosd r?s@em.e da. 0sC
510-2 Mércla Ferreira Pires Cardoso
CROMG T0.87 - RG: MG-10.567.940 19

CPF: 040.424.916-16 0@

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

\" ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
;;-;.,. wats  RuaPaimas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 36930-314 CNPJ N° 19155 282/0001.24
s 1 \~ e-mail projetos apaejm@amail.com- Fone (031)3851 3952
T 3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrdnicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
A ., S REMUNERAGA pnclood ey
COMPETENCIA RAGAO TRANSF.
1) Taiane D'Avila Souza Torres | Psicélogo Férias R$ 3.083,27 31/10/25
2) Taiane D'Avila Souza Torres Psicélogo outubro/25  |R$ 3.395,30 06/11/25
INSS/IFGTS/
3) Encargos IR outubro/25 _ |R$ 752,76 06/11/25
R$ 7.231,33
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

U;t}j.fﬂw@

A\
Contddor da OSC Mérgia Fer(eira Pires Cardoso
Presidente da OSC
Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
ot~ CPF: 040.424.516-16
22 BV
. 2
1510
QA‘\G TQ'

Responsavel pela Presfagao de Contas
Gislaine Marcelino

SRR3R 816512

Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
APAE/IM

ic

Op

Digitalizado com CamScanner



RECIBO DE FERIAS

I STSSTWREST0 Talane D Aviia Souza TorMes Weem 4984499 0050 . MG |
‘ L e
[TORKG Psicologo clinico DR o 01102024
PERIODOS
" DEAQUBRAO de 01/10/2024 a 30/09/2025

STEobR TR ge 0¥11/2025 a 2211/2025
TR ABOND FECUNIRD. e 00/00/0000 a 00/00/0000

AR T PAGRENTO DAS FERAS. 04/14/2025 DU DEFERAS 20 Wo 0
OATATE RETORNODAS FERAS. 24)14/2025
BASE PARA CALCULO DA REMUNERAGAO DAS FERIAS
(FALTAS NAO SAURI
JSTFCADAS OBASE. 384173
Proventos
7  Horas Férias 2000 25611
43 Ad. 13 ¢ Férias 000 85372
—TOTALDE 3.414,87
PROVENTOS
Dedugdes
105  INSS & Férias 1200 303,18 A 331,60
110 IRRF o/ Férias 750 2842 DECCHI0s
LIQuino 3.083,27

VALOR POR | trés mi e oitenta e trés reais e vinte e sete centavos
EXTENSO

Recebi de ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE - APAE | estabelecida a

Rua Palmas , 234 - Bau - Jo#o Monlevade - MG
aimportdncia de R 3.083,27
VALOR POR | trés mi e oitenta e trés reais e vinte e sete centavos
EXTENSO

que me é paga antecipadamente por motivo das minhas férias regulares, ora concedidas, e que vou gozar de acorio com &
descrigho acima, tudo conforme o aviso que recebi em lempo, no qual dei o meu "CIENTE".

Para clareza e documento, firmo o presenle recibo, dando a empresa plena e legal quitaga

Pzzo com Racursos pubtlico Jo3o Monlevade
Parceria=Termo e Colaboragdo

n_A4 / Q094 -

—————
16 U7 - O tmpmyeds rAopoders 870 b7, 4m G0 01 NTRY 39M QUE EraTeris 80 SMPIQROOF §1a cOATE T pars que raia
s SERVAG 'THspectve concessda > -
ACfN
o] :wa&uuuuﬂéﬁ”"ﬂ DOIGUGEPQE&ﬂﬂdlCLf..anloﬂmﬂﬂlmilucunh
» 30 ctas corridos 15 a 23 fahss - 18 dias cOTIDY
5214 taias - 24 digy corndos 248 32 faligs - 12 dag corridos

mrHW .
Mértia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940 QP@
/cPF:040.424.16-16

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO

ESCOLA
Rua Paimas, 234, Bad,

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

e-mall projetos apaejm@gmail com: Fone'(031)

DE JOAO MONLEVADE

DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Joko Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N° 10.155.282/0001-24

3851.3952

ASSOTACKO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOKO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salério
Jodo Monlevade MG
CNP)/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Foha: 10/2025
Cédigo  Nome Funclonério CBO Emp. Local Depto
35 Taiane D Aviia Souza Torres 251510 52 Operacional Saide - Sevd/Pips
Codigo | Desaricio Referénda| _ Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.841,73
93 Desc. Auxifio Alimentagio 30,00 1,00
104 INSS 12,00 354,41
108 IRRF 15,00 91,02
Total Vencimentos Total Descontos
3.841,73 446,43
Valor Liquido 3.39530
Salirio Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cikculo IRRF  Faixa IRRF
3.841,73 3.841,73 3.841,73 307,33 3.234,53 15,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMI NESTE RECIBO
o [ ]
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Pablico
Parceria - Termo de Colaboragdo

N4/ 2094

ek

R Presidzsnte

APAESIM
Ateslo que 0 servigos foram

e/ou os maleriais foram recebidos

——

prestados

Digitalizado com CamScanner
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05/11/2025, 08 52

{
-‘_ l Consultas - Emissio de comprovantes

Banco do Brasi

(G3350508231486821
05/11/2025 08:52:17

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

05/11/2028 - AUTOATENDINENTO - 08.52.17
1220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAD E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

- sSsEawERn
FINALIDADE: ©6 PAGAMENTO SALARIOS

REMETENTE : ASSOCIACAO € 3 MONLEVADE

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-@ . AGENCIA DIGITAL 2978

e ————————

CONTA: 3.054,260-3
FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
A ;B
: 3.395,%
DEBITO EM: 95/11/2025 '
DOCUMENTO: 110501
AUTENTICACAO SISBB: 8.050.503.A29.90€.C6A
A,
Y
/ -
A 1
0 oL
Mérla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
:040.424.916-16
g
hitps://autoatendimento2.bb.com.briapt-ap}-autoatendimenta/index himi?v=3.9. 9#template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim 17

Digitalizado com CamScanner



& S#2 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
\;: & ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Btsaggg it Rua Palmas, 234, Bad, Jobo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

= | '@: ¢-mail: projetos,apacimid gmail.com - Fone:(031)3851.3952

L LTSt ]

FOLHA DE PONTO
PERIODO: OUTUBRO/2025

Contratante: Assoclagdo de Pais e Amigos dos Excepclonais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.1565.282/0001-24

Funcionéria:

Nome: Talane D'avila Souza Torres | CPF: 138.112.326-06
Cargo: Psicdloga CTPS: 4984499 — Série: 050

Dia Entrada Inicio do Fim do Salda Assiixatura do Funcionario
Intervalo | Intervalo R il

1_|o%02 T 08 | 1leSt =

2_{oyou [U: 25 hoM |27 anlp,

8 10O LI b 04 1682 Jovac)

7 _lp7:0s |29 15.02 116 63 =\ O i)

8 07105 [ 4.2} 15:0% | 46:54 =4X) =

9 [ov.o™ 1 b{,/f@ Ao~

10 !

20 I07:0> 11.9% 1%.02 1G . 55 TN

21 {09104 |14 . Q& [1%.01 16 s {) 5

22 |01:05 [11:9% [1h.08 | J6:63 St DA

23 [ 0106 U5 =Xt Aaulk

24 P

27 1oveq; 1] %) [%:06  11G. 9% - Latoo

28 67: 02 1y 9n 1 1h.0d 116 S 1P+ -

gg O7.04 1% [h0l | 1659 ¢4

S 1L QDO o~
Voo

" Mérd Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 i

opl
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

‘
T ntis

Rua Palmas, 234, Bad, Joho Monlevade - MG, CEP; 35930-314 CNPJ N° 18.155 282/0001-24

heddi e-mail projelos apaeim@gmai com- Fone:(031)3851 3952

Declaragédo

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
numero 61.761-X, do Termo de Colaboragéo n° 14/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n°® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagéo para fins
de recolhimento centralizado referente ao més de Outubro/2025, das seguintes

obrigagdes:
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS IR Total
Taiane D'Avila Souza Torres | 06/11/25 307,33 354,41 91,02 752,76

eciy)

Mérdt Ferreira Pires Cardoso
residente da APAE
Mércla Fesreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

Fernando Vigira Barbosa
Contadpr
CRC -791875

Femando 0 BaDOS2

ai

opQ
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05/11/2025, 08 52 Banco do Brasil

SIS8B - SISTEMA DE INFORRACOES BANCO DO BRASIL
05/11/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.52.17
1220902210 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

10: zmzozsuommsszmzsu
CNP) DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$752,76
TARIFA: R$7,45
DATA: 05/11/2025 - 08:51:06
DESCRICAO: RESSARCIMENTOS DE ENCARGOS

PAGO PARA: Apae

CNP): 19.155,282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAD: 01644264 CCLA SICO0B CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: ©9000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transaclo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor méximo de R$10,00. 0 valor definitivo
— poderd ser consultado no BBDP].

Notificacao enviada em: ©5/11/2025 - ©8:51:07

DOCUMENTO: 110562
AUTENTICACAO SISBB: A.817.8C4.1B0.C14.081

Central de Atendimento B8
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
0800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
9800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Fe“gt Pif?s Cardoso
BG G-10.587 81.940
040 424.516-16

da

https://autoatendimento2 bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=3 9.9#Nemplate/~2F consultas~2FB69-1.bb%3F avalie=sim g

e
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gl ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
e ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

PREY Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade - MG. CEP: 38930-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24
e e e e-mail projelos apaejm@amail com - Fone (031)3851.3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v Guiade FGTS;
v" Guia de Impostos INSS, IR;

a3
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FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

Pagar este documents até

\

[ CPF /CNPJ do Empregador Nome/Razlo Soclal do Empregador
2 l

19155 282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Competéncla
1072025
Total FGTS:

Observagoes

r—N:mdc pag. | | identificador Tag
1 0125110400773247-0] | 19155282 10/2025 MENSAL

informacdes de recolhimentos do FGTS

Informagbes de recolhimentos do Consignado

)
[ s

Quantidade Indenizagio
Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Resclsério Compensatéria Encargos FGTS Total
24 526907 000 000 000 526907
5269,07 0,00 0,00 0,00 5269.07

Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 5269.07

g
1 m}iﬁ‘:f‘
Mércla Fesreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
Data de geragéa da Guia 04/11/2025 as 100749 - Pagina 171
0 detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco htlps: //gtsdigital sistema gov.br

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copla e Cola:

‘llllINHlHl!lllllhl.lﬁ.lﬂ.'Lll!lﬂ.u-(ra‘.ul,u.'".hfl'lf'lu‘ﬂﬂk“lIlllllili“)lll|.li‘l|'Pll'\Jll?ll“)lllllllllﬂlllm POUBICA FEOERALEGHIRLasLLiad FE TGS 4 1IODTAD

Payload Location: a4

pu-‘u-u.n;u..a,hr.;llvln-uruu'llnuulmnurunﬂlul

e
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0711172025, 09:49 Sicoob | Internet Banking

SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

0711112025 09:49:15
Pagador:
Instituigdo: CCLA SICOOB CREDIMEPI
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
Nome: JO
CPF/ICNPJ: **.155.282/0001-**
Destinatario:
Nome: CEF MATRIZ
CPF/ICNPJ; *¢ 360.305/0001-**
Instituigdo/Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Dados do pagamento:
Data: 07/11/2025 09:34:36
Valor: R$ 5.269,07
Identificador. d4960d58aed948d48797831ca738bad7?
ID Transagéo: E0164426420251107 1135h9qxdbvDK3I
Situagdo do pagamento: Finalizado com sucesso
QUVIDORIA SICOOB : 08007250996
—
—
Nifoieebvyts
MércigFerreira Pir¥s Cardoso
RG: MG-10.587.940
:040.424.516-16
29
https//www.sicoob.com.br/sicoobnel/ib/#/pix/extrato-pix 111
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. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNP) Rardo Socal
| 19.1 55.282!0001-24] ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
(Peviodo de Apuraco Data de Vencimento Namero do Documento [ waln dorumenin atd
E Outubro/2025 19/11/2025 07.16.25308.8092070-4
(Ots
N°® Reclbo Declaragio: 50000399665509 Vialor Total da Documentn
\
Composicio do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominagio Princlpal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADD-EMPREGADD/AVULSO 2,353,900 2,353,909
01 CP SEGURADDS - [MPREGADOS/AVULSO
PA:18/2025 Vencimento:19/11/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 004, 69 004,69
@7 IRRF . RD TRE ASSAL PAS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:10/2025 Vencimento:10/11/2025
Totais 3.258,50 3,258,59
%@ doso
euelra Plr ar
Mérg F 11G-10.587.940
cPF 040.424.516-18
\_ SENDA (Versdo:5.2.7) Pagina: 111 04/11/2025 100509
858200000325 585003852536 230716253083 809207043013 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais
(858200000325 | ['555’%%5253“‘]6 [23077625308 3 | rm—émzﬁr] CNPJ: 19.155.282/0001-24

g L ‘ Nomero:  07.16.25308.8092070-4
i Pagar até: 19/11/2025
| l Valor: 3.258,59

%
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071172025, 09 49 Sicoob | Internet Banking

SICOOR - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO 8IC008

07/11/2025 094928
Tipo Pagamento: Pix copia e cola
Pagador:

Instituigho: CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

Nome: Jo

CPF/CNPJ: ** 155,282/0001-"*
Destinatério:

Nome: RECEITA FEDERAL

CPFICNPJ: **.394.460/0058-**

InstituicBo/Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Dados do pagamento:

Data: 07/11/2025 09.34:37

Valor: R$ 3.258,59

Descricdo: Solicitacao Pix

Identificador: 07162530880920704047117380

ID Transagdo: E01644264202511071135yT3qSLtcbyY

Situagio do pagamento: Finalizado com sucesso

htips://www.sicoob.com.br/sicoobnet/ib/#/pix/extrato-pix

OUVIDORIA SICOOB : 08007250996

“Mé fgégl’m Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

a4

0

"
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;- 4 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
“j# ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-3.:,:;-..”.‘ it Rua Palmas, 234, Baii, JoBo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 262/0001-24
e e-mail projetos apaeym@amai com - Fone (031)3851.3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

Certificado de Regularidade do FGTS CRF

&
v' Certiddo de Débitos Realativos aos Tributos Federais

m@lﬂf’@

Mérda Fesreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

af

™
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DF NEGATIVA DF DERITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao est4 condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:10:40 do dia 06/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/05/2026.

Cédigo de controle da certiddo: B593.3C79.7BBF.8140

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

/ -
¢ M ":C@ .
Mérda Fesreira Pires Cardoso
8G; MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

29
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06/11/2025, 10.08 Consulla Regularidade do Empregador

Vaoltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.155.282/0001-24

Razdo
P NAIS
Isocial: APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIO

Enderego:  RUA PALMAS 234 / BAU / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-314

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:02/11/2025 a 01/12/2025

Certificacdo Nimero: 2025110201290216428806
Informacdo obtida em 06/11/2025 10:08:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

4 i

i " D0 i
Mérd l{eﬁ%ires(nrdnso
AG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16
30
hitps://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador jsf "
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i \ll ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
hygeatts  Rua Paimas, 234, Bao, Jolo Monlevade - MG, CEP: 36930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e il e-mail projetos apaeym@gmail com- Fone (031)3851 3952

ANEXO v

DECLARAGAOQ DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, D'ECLARO. para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da
Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagao de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragdo n® 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia util subsequente ao da prestagio de contas.

Jodo Monlevade,06 de novembro de 2025

\;)TJ:;}DFUITGQ

Mérma Ferreira Pires Cardoso

e e itaoso

aFe
B MG10.587940
¢PF:040.424.516-16

()
erreira Pirés Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

3l
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- o ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
NP ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bad, Jolio Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N* 10 155 282/0001-24

;-::um l:'_'."
g b e-mail projelos apaeym@gmail com- Fone (031)3851 3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionals, anexa a esta
declaragao.

Jodo Monlevade,06 de novembro de 2025

Assinatura do cdhtatior e carimbo ou identificagao

\iea Bato%
¥ 7981502

Mérci;‘r‘er{enfrw et Cardoso
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.916-16

2L

0
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27/11/2025, 11:20 Gmail - APAE- ANALISE DA PRESTAGAQ DE CONTAS DA PARCIAL 13 DO TERMO DE COLABORAGAQ N° 14-2024-CMD...

COLABORACAO N° 14-2024-CMDCA
1 mensagem
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 27 de novembro de 2025 as 11:20
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social
<social@pmjm.mg.gov.br>, CMDCA Jodo Monlevade <cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Girlene =
<girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.
Prezados,
Bom dia

Apos analise técnica da prestagdo de contas da parcial 13 do Termo de Colaboragio n°® 14/2024, celebrado
entre o Municipio de Jodo Monlevade e a APAE, foram identificadas as seguintes pendéncias documentais, que
devem ser regularizadas pela OSC para adequada instrugéo do processo:

* Pagina 15- Anexo lll- Relatério de Execugado Financeira-REF- Formulario 2- Demonstrativo de
Execugdo da Receita e Despesa- Corrigir:

 Saldo Anterior: R$ 7.636,29

+ Total de Receitas: R$ 7.636,29

Prazo para Regularizagao.

As pendéncias/ corregdes acima deverdo ser regularizadas até o dia 28/11/2025 (sexta-feira), as 10h,
impreterivelmente.

A ndo apresentagao da documentag&o no prazo podera comprometer a continuidade da analise e emisséo de
manifestacédo conclusiva.

Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposi¢do para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getllio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.qoogle.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-3426956987796562948&simpl=msg-a:r-3165864523... 11



. ; \i v &

o =
.-gl_t_ge_ sepatt

I” T“&‘

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

2.DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 08/10/25 a 05/11/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
07/10/25 | * SALDO R$ 7.636,29 | 06/11/25 | - DESPESAS COMPESSOAL | pe 734 33
ANTERIOR (tem 3)
e ;g;f’;;gig,fgm * DESPESAS COM
L ek MANUTENGAO (ltem 4)
* DEVOLUCOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
* OUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
08025 | TOTALDE R$ 7.63629 | gg/11/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 7.231,33
- - - 06/11/25 | SALDO R$ 404,96

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Os rendimentos serio contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

i

ontador da OSC

Méfcia Ferreira PiresCardoso
L Presidente da OSC
{
1]




PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIA(;AO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas alribuicoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagao das parcerias
celebradas entre o Municipio de Joao Monlevade e as Organizagges da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® ®© o © o

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigoes em contrario, em especial a Portaria 401/2025.

Jodo Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

o
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de
Novembro de 2025.

Caan 4/’\/0!‘!-
CRISTIANO VASCONCE IJ!IOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Colaboragdo: N° 14/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta

centavos) - repasse em 26/09/2024

Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

1° Termo Aditivo: Prorrogacéo da vigéncia até 30/11/2025.

Prestacao de contas : Parcial 13 no valor de R$ 7.231,33 (sete mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e trés

centavos) - referente ao més de outubro/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria é a execugéo do projeto “Ampliando os

Servigos de Assisténcia Infantojuvenil’, que visa aprimorar o
atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio do
OBJETO DA PARCERIA desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também
contempla a substituigdo de equipamentos tecnologicos obsoletos
e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Outubro/2025
NESTE RELATORIO

As agbes previstas no Plano de Trabalho foram cumpridas pela
OSC nos periodos anteriores, restando em execugao apenas a
ACOMPANHAMENTO DAS AGOES meta relacionada ao atendimento psicolégico, prevista para

DA PARCERIA ocorrer de forma continua até o encerramento da vigéncia da
parceria.
RESULTADOS [ X ] parciais

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no Plano
de Trabalho e o que foi executado:

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA e Meta 1 - Atendimento especializado de Psicologia: em
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO andamento, com execugao mensal até o fim da parceria.
MONITORAMENTO e Metas 2 e 3 — Aquisicdo de equipamentos e confec¢do

de jalecos: ja concluidas em periodos anteriores.

Durante o monitoramento, a OSC recebeu orientagdes quanto a

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG

WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br %\4//)
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execucdo do objeto e sobre a correta organizagao doc\t@'uental
(2}

para a prestagéo de contas, em conformidade com o art. 11\6{@&
n® 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de

TRANSPARENCIA E CONTROLE Prestagdo de Contas estdo publicados no site da Prefeitura
Municipal de Jo&o Monlevade no seguinte enderego:

o https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3.

AVALIAGAO

No més de outubro/2025, foram realizados:

e 37 atendimentos de usuarios pela profissional de
e Psicologia;
ANALISE QUANTITATIVA ¢ 111 sessdes no total.
As demais metas previstas no plano de trabalho j& haviam sido
alcancadas e mantém seus efeitos sobre a qualidade dos

servigos prestados.

O projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia Infantojuvenil”
fortaleceu a qualidade do atendimento da APAE por meio de
acgdes integradas. A contratagéo de psicéloga ampliou o suporte
técnico e emocional aos usudrios e suas familias. A
modernizagdo dos equipamentos tecnolégicos otimizou os
processos administrativos e pedagoégicos. A confeccdo de

ANALISE QUALITATIVA
jalecos reforgou a seguranga e higiene nos atendimentos.

Essas medidas, combinadas, resultam em maior eficiéncia
operacional, qualidade técnica e acolhimento humano,
promovendo um ambiente seguro e adequado ao
desenvolvimento das criangas e adolescentes atendidos.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas

CONTROLE SOCIAL ComissBes, sdo os 6rgéos responsaveis pelo controle social da

parceria.

A OSC cumpriu as metas pactuadas e manteve regularidade na
FATOS OBSERVADOS execucéo do atendimento psicolégico no periodo analisado.

oo ]

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG >
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br —
P s
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'Ec;nstata-se que a APAE de Jo&o Monlevade vem Cum%
forma satisfatéria o plano de trabalho, mantendo a exe j

regular da meta de atendimento psicolégico, essencial para a
continuidade do suporte aos usuarios e suas familias. Os
CONCLUSAO investimentos realizados em equipamentos e insumos ja
implementados ampliaram a capacidade técnica e estrutural da
instituicio, o que demonstra a efetividade do projeto na promogao
da inclusdo social, no fortalecimento do atendimento

especializado e na valorizagdo do cuidado integral ao publico

infantojuvenil.

JoAo Monlevade, 28 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 28 de novembro de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Base normativa:
o Art. 59, § 2° LeiFederal n® 13.019/2014: “No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lel.”

s Art. B0, Lei Federal n° 13.019/2014: “Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos
orgdos de controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das &reas correspondentes de atuagéo existentes em cada esfera de governo.”

LA ——
Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
/ S TR D K i oo
José Silvério dos Santos José Gomes de Araujo Filho™
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira'Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Portaria n° 764 de 03 de novembro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungao de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

\
—
4 - T O
. N ———

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG —~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se da analise técnica da Prestagdo de Contas Parcial n° 13, apresentada pela Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente & execugéo do Termo de
Colaboracdo n° 14/2024, celebrado em 13 de setembro de 2024 com o Municipio de Jo&o Monlevade,
no Ambito do Chamamento Publico n® 01/2024, sob a gestdo do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente — CMDCA, com recursos oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e

Adolescéncia — FMIA/JM, por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

O objeto da parceria consiste na execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia
Infantojuvenil”, cujo propésito é aprimorar o atendimento aos usuérios e seus familiares, mediante o
fortalecimento das agbes psicolégicas e pedagdgicas e a modernizagdo dos equipamentos
tecnolégicos da entidade, substituindo itens obsoletos e de baixa funcionalidade. O projeto visa,
ainda, assegurar a continuidade do atendimento especializado e a ampliagéo da capacidade técnica

da instituigdo, conforme Plano de Trabalho anexo ao Termo de Colaboragao.

Compete ao CMDCA a andlise e aprovagéo do projeto e do plano de trabalho, conforme deliberag&o
plenaria. Ao Gestor de Parcerias incumbe o acompanhamento técnico, a fiscalizagéo e a andlise da

execugdo fisica e financeira, em observancia ao disposto na Lei n® 13.019/2014.
ANALISE TECNICA

A presente andlise toma por base o Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo — outubro/2025,
elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva (Matricula n® 13.996) e homologado
pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, instituida pela Portaria n° 764/2025.

Fundamentagao Legal

Este parecer técnico tem fundamento nos termos da Lei Federal n°® 13.019/2014, do Decreto Federal
n° 8.726/2016, com alteragdes introduzidas pelo Decreto n° 11.948/2024, que altera o Decreto n°
8.726/2016, do Decreto Municipal n°® 112/2018 com alteragdes introduzidas pelo Decreto n® 40/2025 e
das diretrizes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG), abrangendo

procedimentos, documentos exigidos, condutas obrigatorias e prazos.
Conforme o referido Relatério, no més de outubro de 2025 foram realizados:

e 37 atendimentos pela profissional de Psicologia;

e 111 sessodes no total. @ ? z 5

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Tais atividades integram a Meta 1 - Atendimento especializado de Psicologia, em execugd®nieyad®

continua até o encerramento da vigéncia. As Metas 2 e 3, relativas a aquisicdo de equipamentos .

tecnologicos e a confecgdo de jalecos, foram integralmente executadas em periodos anteriores,

produzindo efeitos permanentes na qualidade das agées desenvolvidas pela OSC.

O monitoramento técnico identificou regularidade na execugdo fisica e na aplicagdo financeira

referente ao valor de R$ 7.231,33 (sete mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e trés centavos). Nao

foram constatadas inconsisténcias que comprometam o cumprimento do objeto, tampouco desvios na

utilizagdo dos recursos publicos.

Diante do exposto, atesto como REGULAR a Prestagéo de Contas Parcial n° 13, da Associagéo de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, concernente ao Termo de Colaborag&o
n°® 14/2024, considerando:

o cumprimento satisfatério das obrigagdes pactuadas;

a conformidade dos documentos apresentados;

a correta execugao da Meta 1;

a manutencao dos efeitos das metas ja concluidas;

e a observancia dos principios da legalidade, eficiéncia, transparéncia e boa gestdo dos

recursos publicos.

Encaminho, por fim, os autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para analise e

manifestagdo conclusiva, nos termos do art. 69, §5°, da Lei Federal n® 13.019/2014, do art. 1° da

Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 28 de novembro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

onsmangb&s DA SOCIEDADE CIVIL

o) ;PREFEi‘I'O MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas afribuicoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 10 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria ceiebradé enire o
Munic¢ipio |e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nc’s termos do Art, 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo Gnico - A manifesta¢ao conclusiva sobre a prestag@o de contas fica condicionada a:

|- Aprésentac;ﬁo do Relatério Técnico de Moniteramento e Avaliagac;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comiss&o de
Monitoramenio e Avaliagéo do MROSC;

Il - Emisséio do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art, 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

X
Gk&"""‘"—‘“‘“\
"““—)

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Outubro de
2023,

feira Bicalho
Assepsor de Govemo

Rua Gergildo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG = CEP: 35930-027
Fone: (31) 3858-2500 - Www.pmjm,mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de !_/15 folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 13 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
14/2024 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugido do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicdo de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 28 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva - Mat. 13996
Setor de Parcerias - MROSC

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagéo de
Contas da Parcial 13 no valor de R$ 7.231,33 (sete mil, duzentos e trinta e um
reais e trinta e trés centavos) referente ao Termo de Colaboragdo N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apbs analise da documentagdo apresentada, da manifestagcdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO da Prestagio
de Contas da Parcial 13, no valor de R$ 7.231,33 (sete mil, duzentos e trinta e

um reais e trinta e trés centavos).

A aprovagao fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, Ol de‘LAMP)QM de 2025.

Rita de Cassia 3’;\/ Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



